
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(Citta Metropolitana di Palermo) 

 
 

 

III SETTORE – LAVORI PUBBLICI ed URBANISTICA 
 P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  Tel. 0921558229 - Fax 0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
E-Mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
Sito Web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 

 

 DETERMINA N. 10  DEL 01/07/2016  

 

 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE III 
LAVORI PUBBLICI ed URBANISTICA 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presa atto aggiornamento ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera b) 

della L.R. n° 10/2014 del Piano Comunale Amianto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Servizio Urbanistica, propone al Responsabile del III Settore Lavori 

Pubblici ed Urbanistica, la seguente proposta di determina. 
 

Premesso che: 
 è stato redatto il “Piano Comunale Amianto” afferente al territorio del Comune di 

Castellana Sicula ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera b) della L.R. 10/2014 e che 

lo stesso è stato adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 
04/11/2015; 

 detto Piano è stato redatto sulla base dei dati acquisiti e riportati nelle complessive 
n° 41 schede di autonotifiche circa l’eventuale presenza di amianto ai sensi 
dell’art.5, comma 3, della L.R. N. 10/2014; 

 con nota Prot. n° 14895 del 02/12/2015 l’anzidetto Piano è stato trasmesso a 
mezzo pec all’Ufficio Amianto del Dipartimento Regionale della Protezione Civile di 

Palermo; 
 con nota del 03/02/2016, Prot. n° 6436 l’Ufficio Amianto ha esposto delle 

osservazioni al Piano di già trasmesso; 

 a seguito di quanto sopra, l’Ufficio Tecnico di questo Comune, ha provveduto 
all’aggiornamento del Piano che è stato redatto sulla base dei dati acquisiti e 

riportati nelle complessive n° 47 schede di autonotifiche circa l’eventuale presenza 
di amianto ai sensi dell’art.5, comma 3, della L.R. N. 10/2014, contenuti in un 

“database”; 
 il Piano è stato aggiornato con quanto richiesto dall’Ufficio Amianto  nonché con 

quanto dichiarato da privati cittadini nelle n° 6 schede di autonotifica circa 

l’eventuale presenza di amianto, pervenute a questo Ente successivamente alla 
data di adozione del Piano; 

 nello specifico, dal Piano aggiornato si desumono essenzialmente i seguenti dati: 
1. Kg. 74.446 è la quantità complessiva di (MCA) rinvenuta in questo Comune; 
2. Classi di priorità n. 2 e n. 3 che risultano invariate rispetto a quelle riportate nel 

Piano precedentemente adottato; 
3. € 91.256,00 è il costo presunto complessivo stimato per la rimozione e lo 

smaltimento dei (MCA) rinvenuti in questo Comune;  
 con nota n° 7577 di Prot. del 20/06/2016 il Responsabile di questo Ufficio 

trasmetteva, sia via e-mail che via pec, il Piano aggiornato, relativo alle n° 47 

schede di autonotifiche circa l’eventuale presenza di amianto, all’Ufficio Amianto del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, richiedento nel contempo il 

contributo a favore di questo Comune finalizzato all’attuazione della 
programmazione degli interventi, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L.R. 
10/2014, nella considerazione dell’indisponibilità economica/finanziaria di questo 

Comune per poter procedere alla programmazione degli interventi consistenti nella 
rimozione, trasporto, stoccaggio e conferimento all’impianto di trasformazione di cui 

all’art. 14 della L.R. 10/2014 dei manufatti contenenti amianto rinvenuti in questo 
Comune; 

Visto l’art. 4, comma 1, lettera b) della L.R. n° 10/2014 nonché la Circolare 

22/07/2015 concernente le linee guida per la redazione del Piano Comunale Amianto, 
con cui si dispone che i Comuni provvedono a rendicontare, entro il 31 dicembre di 

ogni anno, all’Ufficio Amianto del Dipartimento Regionale della Protezione Civile i 
risultati conseguiti, trasmettendo anche l’eventuale aggiornamento del Piano. 
Per tutto quanto premesso. 
 

 
 

 



PROPONE 

 
1. La presa atto dell’aggiornamento ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera b) della L.R. 

n° 10/2014 del Piano Comunale Amianto, redatto sulla base dei dati acquisiti e 
riportati nelle complessive n° 47 schede di autonotifiche circa l’eventuale presenza 
di amianto ai sensi dell’art.5, comma 3, della L.R. N. 10/2014, contenuti in un 

“database”, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, da cui si desumono essenzialmente i seguenti dati: 
 Kg. 74.446 è la quantità complessiva di (MCA) rinvenuta in questo Comune 

rinvenuta in questo Comune; 
 Classi di priorità n. 2 e n. 3 che risultano invariate rispetto a quelle riportate nel 

Piano precedentemente adottato; 
 € 91.256,00 è il costo presunto complessivo stimato per la rimozione e lo 

smaltimento dei (MCA) rinvenuti in questo Comune.  
2. Trasmettere il presente atto all’Ufficio Amianto del Dipartimento  Regionale della 
Protezione Civile, al Sindaco, al Presidente del Consiglio  comunale ed al Comandante 

di Polizia Municipale.  
 

 Castellana Sicula, Lì, 01/07/2016 
                             UTC/L.Gen.  
                                                          Il Responsabile del Servizio Urbanistica 
                                                                         Geom. Sandro Faillaci 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA 

 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio 
Urbanistica/Ambiente, che assume a motivazione per l’emissione del presente 

provvedimento. 
 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla 

Legge n° 30/2000. 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento 
comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa. 
 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 

23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili dei settori e dei servizi. 
 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 

responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 
 Visto il bilancio comunale vigente. 
 Vista la determina sindacale n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione incarichi per le 

posizioni organizzative del Comune riguardante il Responsabile del Settore LL.PP. 
ed Urbanistica. 

 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede redatta dal 
Responsabile del Procedimento; 

2. La presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 



b) verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi; 
c) è inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio Urbanistica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA 

Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

 
 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 
Addì, _____________ 

                                               Il Responsabile del Servizio Economico-finanziario 

                                                      __________________________ 

 
Capitolo  n°_________ 

 
 Prenotazione   Impegno n°______ 

 

 ______ 

 
€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 
 Prenotazione   Impegno n°______ 

 

€__________ 

 

 


